— 1 —

中国电机工程学会文件

电机综〔2019〕324 号

关于 2019 年度中国电机工程学会会士提名（推

荐）的通知

各常务理事单位、专业委员会、省级学会、会员中心：

为表彰在电机工程科学技术领域有重大贡献、成绩卓著的会

员，根据《中国电机工程学会章程》、《中国电机工程学会会员管

理办法》和《中国电机工程学会会士遴选办法》规定,2019 年度

中国电机工程学会会士遴选工作从即日启动。现将有关事项通知

如下：

一、会士遴选条件

— 2 —

1.会士候选人年龄一般不超过 65 周岁（按提名（推荐）当

年 6月 30日实足年龄计算），热爱祖国，学风正派，具有教授、

研究员或高级工程师职称（或有相当职称）并有 8年及以上学会

高级会员会龄的会员。

2.在电机工程科学技术领域做出重大贡献、成绩卓著，为社

会创造了重要的价值，并对本会工作做出突出贡献者。

二、会士提名与推荐

1.提名方式：一般由 2名学会会士或副理事长及以上人员提

名。如年龄超过 65周岁的候选人，需要 4名学会会士或副理事长

及以上人员提名。

2.推荐方式：由常务理事单位、专业委员会或省级学会推荐，

推荐单位需组织 5-7 名行业内专家对被推荐人进行评议，其中专

家须是学会会士、高级会员、常务理事、理事。

三、会士遴选程序

1.学会设立会士遴选委员会负责开展会士遴选工作，会士遴

选委员会下设工作办公室，负责会士遴选与服务的日常工作。

2.会士遴选委员会工作办公室受理会士候选人材料并进行

形式审查，形式审查结果提交学会组织工作委员会审查，审查通

过后，提交会士遴选委员会进行评审。

— 3 —

3.会士遴选委员会成员采取无记名投票方式对会士候选人

进行遴选评定，评审结果报常务理事会审议。

4.经常务理事会审议通过后，在学会网站和学会刊物上公布

会士名单。

四、提交材料要求

1.请于 2019 年 9月 30 日前将会士候选人纸质材料和电子版

文件（存入 U盘）邮寄至中国电机工程学会会士遴选委员会工作

办公室，逾期不予受理。提交材料后请与会士遴选委员会办公室

联系以确认接收材料。

2.提交材料包括：

（1）《中国电机工程学会会士候选人信息表》（附件 2）纸质

件 1份及电子版（pdf 文件及 word 文件），其中，如果采用提名

方式，需提交提名人填写的提名人意见表；如果采用推荐方式，

需提交由推荐单位组织行业内专家填写的推荐单位意见表。

（2）相关辅助材料提供电子版文件，包括高级会员证书、

学历证书、职称证书、技术成果证书、奖励证书等，按照附件 3

格式形成 pdf 文档。

（3）随材料提交可自动播放的带语音的会士候选人介绍

（ppt 版，时间不超过 5分钟，需本人配音,在 office 2007 及以

— 4 —

上版本能自动播放），内容包含会士候选人的基本信息和主要学术

成就。

3.提名人和推荐单位应对会士候选人遴选材料的真实性负

责，所有材料均不得含有涉密内容。

五、其它事项

1.按照《中国电机工程学会会士遴选办法》规定：“每年入

选会士人数不超过 10人”，各有关单位牵头组织推荐时，要择优

推荐符合条件的人选。

2.评议材料不对外公开，所有上报的材料不再退回，请注意

留底。

六、联系方式

联 系 人：罗小博

电    话：010-63414622、18511289359

传    真：010-63414319

邮    箱：xiaobo-luo@csee.org.cn

邮寄地址：北京市西城区白广路二条 1号

邮    编：100761

— 5 —

附件:1. 中国电机工程学会会士遴选办法

2. 中国电机工程学会会士候选人信息表

3. 辅助证明材料（样本）

中国电机工程学会

2019 年 8月 14 日

抄送：

中国电机工程学会 2019年 8月 14日印发